Texte: ”Anno 1470. […] Aprile. […] Alli 11 poi, che fu il mercoledì, tirò il terremoto a 
Casio, castello di Bologna posto ne’monti, et rovinò una gran parte delle mura del detto cas tel lo.”
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1470.06//1472. Séisme à Lemnos 

1. Coriolano Cippico: Gesta Petri Mocenigi. Testimonium Lemniense (Lemnos)
Texte: ”Lemnos insula duo oppida habet: Paleocastrum et Cocinum appellant. Co ci num 

terremotu quassum funditus corruerat. Maxima etiam pars murorum ac turrium Pa leo ca stri, 
que imperator summo studio reficere ac restituere curavit presidiumque militum quos ex Pe-
loponneso adduxerat oppido imposuit.”

Note: Cippico utilise le mot imperator dans son sens originel: «commandant en chef, 
général». 

Études antérieures: Guidoboni et Comastri 2005, 757-758.

1471.03. Séisme [ressenti à Gubbio]

1. Guerriero de Gubbio: Cronaca (Gubbio) 
Texte: ”1471. […] Dicto anno, del mese de marzo, forono molti gran tremuti et molti 

mo riero de morte subitana.”

Études antérieures: Molin et al. 2008.

1471.08.15. Séisme à Brescia 

1. Annali della città di Alessandria [source perdue] (Alexandrie)
a) Guglielmo Schiavina: Annales Alexandrini
Texte: ”MCCCXLXXI. [...] XVIII kal. septembris, rursus terraemotus horribilis fac tus 

est; aedificia multis locis Galliae Cisalpinae corruerunt, et labes facta.”
Traduction: ”1471. [...] Le 18 des calendes de septembre [15.08], il y eut de nouveau un 

horrible tremblement de terre; des édifices tombèrent dans beaucoup de lieux de la Gaule Ci-
salpine, et des effondrements eurent lieu.”

2. Jacopo Filippo Foresti: Supplementum Chronicarum (Brescia)
Texte: ”1471. […] Hoc ipso anno et mense (in Brixiana civitate existente atque vi den te) 

decimaquinta die Augusti, hora vicesimasecunda, magnus terraemotus in ipsa urbe fuit, et adeo 
grandis, ut cives aedium et moenium ruinam extimuerunt.”

Traduction: ”1471. [...] En cette même année et même mois, me trouvant dans la cité 
de Brescia où je le voyais, le 15e jour d’août, à la 22e heure, il y eut un grand tremblement de 
terre dans cette même ville, et si grand que les citoyens envisagaient la ruine des maisons et des 
remparts.”

1471.08.29. Séisme à Kronstadt

1. Jean de Mediasch: Annales Mellicenses. Pars secunda (Melk)
Texte: ”1473. Hoc anno in Corona Transsilvanensi regni Ungarie die decollacionis san-

cti Iohannis hora undecima vel quasi terremotus factus est magnus, ita ut pene omnia do ma ta 
et fornaces ipsius civitatis, eciam muri pars magna caderet, et putarent homines instare diem 
iudicii. Item per quinque dies ibidem septem terremotus magni facti sunt et per totam Trans-
silvaniam seu Septemcastra, Walachiam maiorem et minorem, Moldaviam ac Siciliam mon tes 
et colles moti sunt; et fuit terremotus ille per septem provincias orientales.”
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Traduction: ”En 1473, à Kronstadt en Transylvanie, le jour de la décollation de saint 
Jean Baptiste [29.08] vers la 11e heure, il y eut un grand tremblement de terre, de telle sorte que 
presque toutes les toitures et les voûtes de la cité s’effondrèrent, ainsi qu’une grande partie de la 
muraille, et les gens croyaient venu le jour du jugement dernier. De même, pendant cinq jours, 
il y eut au même endroit sept grands tremblements de terre, et les monts et les collines fu rent 
secoués à travers toute la Transylvanie, ou Siebenbürgen, la Petite Valachie et la Gran de Valachie, 
la Moldavie et la Siculie; et ce tremblement de terre eut lieu dans sept provinces orien tales.”